Renovation of Sewerage Treatment Plant

- **Dr. Krishan Lal Middha, M.L.A.**: Will the Chief Minister be pleased to state-
 - (a) the time by which the renovation work of 15 MLD sewerage treatment plant (STP) situated at Hansi road in Jind was likely to be completed togetherwith the action taken by the Government against the Agency for not completing the abovesaid work on time;
 - (b) the time by which the disposal points for the sewerage system in Joginder Nagar-Loco Colony-Amethi-Rohtak road were likely to be constructed; and
 - (c) whether it is a fact that the company has left the abovesaid work incompleted; if so, the action taken by the Government against the Agency?

SHRI MANOHAR LAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA

- (a) A work amounting Rs. 840.00 lakh for renovation / upgradation of 15 MLD STP at Hansi Road, Jind was allotted to M/S Shiv Construction Company Jind on 11.05.2018 with a time limit of 15 months. Accordingly, the said work was scheduled to be completed by 15.08.2019. However, agency has not completed the said work within stipulated time as per agreement for which action under clause-2 of the contract agreement has already been taken against the agency with imposition of penalty of Rs. 84.00 lakh.
- (b) A work amounting Rs. 926.84 lakh for disposal of Joginder Nagar, Loco Colony-Amethi-Rohtak road was allotted to the Dikadla Cooperative Society Ltd. on 16.11.2017 with a time limit of 18 months which is to be reckoned w.e.f. 24.11.2017.

- Accordingly, the said work was scheduled to be completed by 23.05.2019, thereafter extended upto 31.12.2020.
- (c) Agency has not completed the said work in stipulated time for which action under clause-2 of the agreement has already been taken against the agency with imposition of penalty of Rs.92.68 lakh. The agency has now given latest consent on 18.02.2022 for completion of the said work and the same is likely to be completed by 31.08.2022.

सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट का नवीनीकरण

- **686**. **डॉ० कृष्ण लाल मिढ़ा, एम० एल० ए०**: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि—
 - (क) जींद में हांसी सड़क पर स्थित 15 एम. एल. डी. सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट (एस.टी.पी) का नवीनीकरण का कार्य कब तक पूरा किये जाने की संभावना है तथा उपरोक्त कार्य को समय पर पूरा न किए जाने पर एजेंसी के विरुद्ध सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की गई;
 - (ख) जोगिन्द्र नगर—लोको कालोनी—अमेठी—रोहतक सड़क में सीवरेज सिस्टम के लिए डिस्पोजल प्लांटों के कब तक निर्मित किये जाने की संभावना है; तथा
 - (ग) क्या यह तथ्य है कि उपरोक्त कार्य एजेंसी ने अधूरा छोड़ दिया है; यदि हां, तो एजेंसी के विरूद्ध सरकार द्वारा क्या कार्यवाही की गई?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

(क) हांसी रोड, जींद पर स्थित 15 एम.एल.डी. एस.टी.पी. के नवीनीकरण / उन्नयन के लिए 840.00 लाख रुपये की लागत का कार्य मैसर्ज शिव कंस्ट्रक ान कंपनी जींद को 11.05.2018 को 15 महीने की समय अवधि के साथ आबंटित किया गया था। तदानुसार, उक्त कार्य को दिनांक 15.08.2019 तक पूर्ण किया जाना निर्धारित था। हांलांकि, एजेंसी ने अनुबंध के अनुसार निर्धारित समय के अन्दर उक्त कार्य को पूर्ण नहीं किया गया, जिसके लिए अनुबंध के क्लौज—2 के अनुसार

एजेंसी के विरूद्ध 84.00 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया है।

- (ख) जोगिन्द्र नगर—लोको कॉलोनी—अमेठी—रोहतक रोड के निस्तारण के लिए, 926.84 लाख रुपये की राि । का कार्य डिकाडला सहकारी समिति लिमिटेड को 16.11.2017 को आबंटित किया गया था, जिसकी समय सीमा 18 माह थी जो कि 24.11.2017 से भुरू होनी थी। तदानुसार, उक्त कार्य को दिनांक 23.05.2019 तक पूर्ण किया जाना था व उक्त समय सीमा को 31.12.2020 तक बढ़ा दिया गया था।
- (ग) एजेंसी ने निर्धारित समय के अन्दर उक्त कार्य को पूर्ण नहीं किया, जिसके लिए अनुबंध के क्लौज—2 के अनुसार एजेंसी के विरूद्ध 92.68 लाख रुपये का जुर्माना लगाया जा चुका है। अब एजेंसी ने उक्त कार्य को पूर्ण करने के लिए 18.02. 2022 को अपनी सहमति दी है व उक्त कार्य 31.08.2022 तक पूर्ण होने की संभावना है।